

Bana verilen yetki kapsamında, Türkiye'den ithal edilen alçak gerilimli bakır kablo ithalatına konulmuş olan anti dumping önleminin uzatılması hakkında komisyonun önerilerini kabul etme kararı aldım. 5 senelik uzatma dönemi hakkındaki öneriyi bir değişiklik yaparak kabul ettim.

Komisyon 14.03.23 tarihinde verdiği önerisinde dumping durumunun devam ettiğini ve önlemin uzatılmama durumunda yerel üreticiye tekrar gerçek bir zarar oluşacağı endişesini vurguladı.

Komisyon, Comissioner'in (Danny Tal) önerilerini kabul etmekle beraber, bu ürünlerdeki kar oranlarının çok düşük olması nedeniyle (önceki oranın %9.3 bulunmuş olması nedeniyle de) Pamukkale'yle ilgili bulunmuş olan %1.6 oranındaki dumpingin "kayda değer olmaması" kararını kabul etmedi (*Müşavirlik Notu: %0 olması önerisini kabul etmedi anlamındadır*).

Komitenin, uzatma döneminde yerel sanayiye olabilecek zararın azalabilmesi veya artabilmesi olanaklarının göze alınarak, en az iki sene sonra comissioner'in tekrar devreye girmesi ve önlem oranlarını tekrar ele alma (ve oranları değiştirme) önerisini kabul ediyorum ve Comissioner'e bunu yapması talimatını veriyorum.

Önerileri ve önlemin iptalinin tüm inşaat pazarına, yerel üretime, getirebileceği etkileri dikkatle okudum ve tarttım. Bu etkilerin önerilen önlem süresini değiştirmeyeceği kararını aldım.

Bahis konusu ürünlerdeki kar oranlarının az olmasını dikkate alarak Pamukkale şirketine konan önlem oranının %1.6 olarak kalma önerisi için de ikna oldum.

Öneride, bahis konusu ürün çeşitlerinin azaltılmış olması da önlem süresinin uzatılmasına karşı bir denge sağlamaktadır.

1. A ekinde belirtilen kablo çeşitleri hariç GTİP 85.44.4990 ürünleri için önlem oranları:

Pamukkale için %1.6

Hasçelik Kablo için: %7.6

Diğer üreticiler için: %14.5

2. Önlem başlama tarihinden itibaren 5 sene sürecek

3. Başlamasından itibaren en az iki sene sonra olması kaydıyla Comissioner konuyu daha önce belirtildiği şekilde tekrar inceleyecek.

26.03.2023

Nir Barkat
Ekonomi ve Sanayi Bakanı